

سر‌نوشت شکایت از ۵ نماینده مجلس

**برخی از پرونده‌های قوه قضائیه ار جاع داده می‌شود**

**آرمان ملی** – یاسمین طالقانی: ۲۳ مهر بود که جلیل رحیمی جهان‌آبادی، نماینده تربت‌جام و تایباد در مجلس با انتشار مطلبی نوشت: «شکایت نیروی انتظامی از ۴ نماینده مجلس، چند روز قبل سردار اشتری با ارسال نامه‌ای به مجلس، از ۴ نماینده مجلس اعلام شکایت کرد. دکتر پزشکیان نماینده تبریز، دکتر رحیمی نماینده تربت‌جام و تایباد، مهندس سعیدی‌نماینده چابهار و دکتر فرشادان نماینده سنج، چهار نماینده‌ای هستند که باید پاسخگوی شکایت نیروی انتظامی باشند. سردار اشتری مواضع این نمایندگان در موضوع فوت خانم مهسا امینی و گشت‌ارشاد را دلیل شکایت علیه این نمایندگان مردم‌اعلام کرده است.» پس از آن احمد علی‌رضا بیگی، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی گفت: گفته می‌شود که نیروی انتظامی از من و آقای رحیمی جهان‌آبادی، آقای نوری‌قلنجبه و احتمالاً آقای پزشکیان شکایت کرده‌است.البته هنوز ابلاغیه‌ای رسمی به من ارائه نشده که بدانم مثلاً به داد‌گاه شکایت شده و آن شکایت را به هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان ارجاع‌داده‌اند اما از همکاران چنین چیزی را شنیده‌ام. از آنجا که من نماینده مردم هستم، معتقدم باید حرف مردم را بزنم. حرف‌های ماهم باید پایه حقوقی و هم قانونی داشته باشد. هر کجا هم خطایی داشتم، کردن‌مان از مو باریک‌تر است؛ اما معتقدم باید حتماً از حقوق مردم دفاع کرد و اصل سوم قانون اساسی هم بر این پایه است. ۲۶ مهر هم سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اشاره به ورود این هیأت به رسیدگی به شکایت نیروی انتظامی از ۴ نماینده مجلس گفت که از توضیح نمایندگان در خواست کرده‌اند تا توضیحات خود را به این هیأت ارائه دهند. غضنفرآبادی مطرح کرد: تاکنون پرونده ۵نماینده در هیأت نظارت بر رفتار نماینده‌ها مورد بررسی قرار گرفته است. برخی از این پرونده‌ها از قوهقضائیه استعلام شده و برخی هم به قوهقضائیه ارجاع می‌شود. یک پرونده از قوه قضائیه استعلام شده که آیا در راستای وظایف نمایندگی است یا خیر که اعلام کردیم در راستای وظایف نمایندگی نیست و در راستای ایجاد تشنج و تحریک احساسات بوده است. هنوز در رابطه با پرونده نمایندگان تصمیم‌گیری نکرده‌ایم.

◀ **حرف ناپخته نرئید**

سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان در رابطه با اظهارات نمایندگان بیان کرد: برخی نمایندگان حرف‌هایی می‌زنند که پختگی لازم را ندارد، نمایندگان نباید اظهاراتی را بیان کنند که همانند اظهارات افرادی است که از رادیو بی‌بی‌سی و ایران اینترنشنال تکرار می‌شود. باید مراقبت کرد و برای مردم دلسوزی کرد. موسی غضنفرآبادی گفت: هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان با دقت و در چار چوب قانون اظهارات نمایندگانی که به آشوب‌ها دامن می‌زنند را بررسی می‌کند. موسی غضنفرآبادی، سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان در گفت‌وگو «برنا»، در رابطه با آخرین جزئیات شکایت از ۴ نماینده مجلس اظهار کرد: اظهارات خلاف واقع برخی نمایندگان مجلس به ضرر مردم حوزه‌های انتخابیه‌شان است، ایجاد ناامنی در کشور؛ ناامنی اقتصادی و عدم سرمایه‌گذاری را در پیش دارد و به گونه‌ای اینها آینده آن منطقه را به آتش می‌کشند. وی در ادامه گفت: مردم ناراضی هستند ولی این افرادی که به جان و مال دیگران آسیب می‌زنند مردم نیستند، اینها کسانی هستند که عده دارند و روی جهالت و نادانی و کینه‌هایی که دارند دست به چنین اقداماتی می‌زنند، ولی باید دست از این اقدامات بردارند. امنیت جانی مردم را گرفت‌ه‌اند. سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان تصریح کرد: برخورد جدی که تاکنون صورت گرفته باید ادامه‌دار باشد. قوه قضائیه باید با اقتدار برخورد داشته باشد. برخی نماینده‌های حرف‌هایی می‌زنند که پختگی لازم را ندارد، نمایندگان نباید اظهاراتی را بیان کنند که همانند اظهارات افرادی است که از رادیو بی‌بی‌سی وایران اینترنشنال تکرار می‌شود. باید مراقبت کرد و برای مردم دلسوزی کرد، باید حرفی بزینم که به نفع مردم باشد. مردم اعتراضات و ناامنی را نمی‌پذیرند. مردم بی‌حیایی، خنثوت و حمله به منزل را قبول ندارند. اینکه لباس شخصی افراد و حریم خصوصی افراد را به بیرون بریزند و مورد مضحکه قرار دهند را مردم نمی‌پذیرند.

۱۴۰۱۰۰۹۰۱۵

۱۱ جمادی‌الاول۱۴۴۶/۰۶ دسامبر۲۰۲۰

سال پنجم

شماره ۱۳۳۶

چرا اصولگرایان شهریار را تخریب می‌کنند

# پلمب رستوران و جواهر فروشی علی دایی

◀ **اتهام: «همراهی بافراخوان اعتصابات»**

◀ **رسانه دولت: دختر علی دایی در لندن، گروگان است**



◀ **دلیل هراس تندروها از دایی**

پلمب رستوران و جواهر فروشی علی دایی چندان دور از انتظار نبود چرا که مواضع و اظهارات کاپیتان و مربی سابق تیم ملی به مذاق برخی خوش نیامده است و بارها خواستار ایجاد محدودیت برای او شدند. حکم صادره از سوی قوه قضاییه با آنچه مخالفان دایی انجام دادند، متفاوت است چرا که نهاد صادر کننده حکم دارای جایگاه و شأنیت است اما گروه دیگر خواهان حذف نام و مواضع دایی هستند. نخستین دلیل آنها هراس از افزایش بیش از پیش اعتبار دایی در میان مردم است که همین موضوع سبب کاهش اعتبار برخی چهره‌های تندرو می‌شود؛ همان چهره‌هایی که در بزرگه‌های انتخاباتی هوادارانشان را ترغیب به رای دادن به کاندیدای اصولگرا می‌کنند. از سوی دیگر اقدامات علی دایی مانند کمک به نیازمندان، نجات چند زندانی از اعدام و ساخت مدرسه در یکی از روستاهای اردبیل و… مهر تاییدی بر ناکارآمدی اصولگرایان است.

◀ **روایت متفاوت رسانه‌ها از یک پلمب**

روایت رسانه‌ها از پلمب رستوران و جواهر فروشی دایی هم قابل تامل است. فارس نوشت: دایی در همراهی با فراخوان ضدانقلاب اعلام کرده بود که فروشگاه‌هایش در روزهای ۱۴الی ۱۶ آذرماه تعطیل است. وی پیش از این در ماجرای «اسرا پناهی» دروغ ضدانقلاب را تکرار کرد و بعد از روشن شدن حقیقت هیچ اصلاحی در مواضعش نکرد؛ اسرا پناهی دختر نوجوانی بود که با خوردن قرص برنج خودکشی کرده بود و ضد انقلاب بدون اینکه وی ربطی

«آرمان ملی» نگاه‌ها به مهرداد بذر پاش وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی را بررسی می‌کند:

## حمایت دولت؛ همراهی مجلس

◀ **بذر پاش پس از سایپا و دیوان محاسبات اکنون در راه وزارت شهرسازی است**

**آرمان ملی** – حمید شجاعی: چندی پیش بود که پس از حواشی بسیار پیرامون وزارت راه و شهرسازی و وزیر وقت پس از فعل و انفعالات رخ داده بالاخره رئیس‌جمهور استعفاي رستم قاسمی را به جهت تشدید بیماری و عدم رسیدگی به امور پذیرفت تا دولت سیزدهم در کمتر از ۱۶ ماه دومین وزیر کنار رفته خود را نیز بشناسد. البته در همان روز رئیس، شهریار افندی‌زاده را به سرپرستی این وزارت‌خانه برگزید، اما این مساله نیز موجب نشد تا گمانه‌زنی‌های بسیار در خصوص جایگزین وزیر مستعفی صورت نگیرد و نام‌های زیادی جهت تصدی این پست به میان نیایند. اما دیری نگذشت که بسیاری از حدس و گمان‌ها به حقیقت پیوست و با برخی تحركات و اظهار نظر‌ها مهرداد بذر پاش به‌عنوان گزینه احتمالی رئیس‌جمهور برای معرفی به مجلس جهت اخذ رای اعتماد از سوی نمایندگان بسیار پررنگ‌تر از بقیه نام‌ها شد. چه اینکه چند روز پیش نیز علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در ارتباط با ۱۰ تغییر دولت در سطح ملی و استانی گفت: «نامه معرفی مهرداد بذر پاش به‌عنوان وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی روز یکشنبه در جلسه غیر علنی و مشترک دولت و مجلس به هیات‌رئیس‌خانه ملت تقدیم خواهد شد.» همین اتفاق نیز رخ داد و روز یکشنبه در جریان نشست مشترک دولت و مجلس نامه معرفی بذر پاش به مجلس ارائه شد. با این حال انطور که از نوع نگرش نمایندگان به گزینه پیشنهادی می‌توان دید رویکرد کلیت مجلس به بذر پاش مثبت است و به‌نظر می‌رسد وی بدون هیچ مشکلی رای اعتماد بهارستان را به‌دست خواهد آورد.

◀ **از دیوان محاسبات تا وزارت راه**

بسیاری بر این باورند که دولت سیزدهم یا تن به تغییرات نمی‌دهد و یا اگر هم به سمت تغییرات برود بیش از انجام تغییر قائل به جابه‌جایی است و چندان تمایلی هم به ورود افراد جدید

هدایت آقایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:
**قانون اساسی نباید تفسیر پذیر باشد**



**آرمان ملی:** قانون اساسی ایران در فصول مختلف بر حقوق ملت تأکید کرده است. از این نظر حقوق‌دانان و فعالان سیاسی معتقدند اگر همین قانون بدون کم و کاست اجرا شود، دیگر حتی نیازی به همه‌پرسی نیست. در هر صورت حتی اگر این استدلال را هم منطقی بدانیم باید به این نکته تأکید داشت خود قانون اساسی این اجازه را داده است که هر جا دولت در هر موضوعی با موانع روبه‌رو می‌شود به آرای عمومی مراجعه کند. فصولی از قانون اساسی هم وجود دارد که به هیچ وجه قابل تغییر نیست. یکی از این اصول اصل اسلامیت نظام و دیگری اصل جمهوریت نظام است که بر طبق قانون اساسی نمی‌توان آنها را به همه‌پرسی گذاشت. به هر تقدیر قانون اساسی دارای ظرفیت‌هایی است که توجه به آن می‌تواند راه‌حلی برای عبور جامعه از مشکلات باشد. «آرمان ملی» در این ارتباط با هدایت آقایی، فعال سیاسی به گفت‌وگو پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.

◀ **قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بر چه اساس و با چه انگیزه‌هایی به رشته تحریر در آمد؟**

یعنی که در ارتباط با رجوع به قانون اساسی و حتی استفاده از ظرفیت‌هایی که در قانون آمده است جدید نیست و همواره فعالان سیاسی و حقوقدانان در مورد قانون اساسی نظراتی داشته و دارند. البته هر بار در این ارتباط سخن به میان می‌آید. اهمیت رجوع به قانون اساسی بیشتر می‌شود. قانون اساسی و اصلاحاتی که در سال‌های ابتدایی انقلاب در آن صورت گرفت با این هدف بود که از تک‌صدایی در جامعه جلوگیری کنند. چرا که در قانون اساسی به آزادی فردی اشاره شده است و هدف تضمین این نوع از آزادی‌ها بر اساس قانون بود. آنها

به‌دنبال این بودند که مردم آرامش بیشتری داشته باشند و در بی این آرامش استعدادهای شکوفاتر شود. این موارد اهدافی بود که انقلابیون داشتند و اینگونه می‌اندیشیدند که تمام خواسته‌های مردم در قالب قانون اساسی شکل گرفته‌است.

◀ **اینکه قانون از سوی حقوقدانان و سیاستمداران به دو شکل مختلف تفسیر می‌شود نشان از بویابودن قانون است؟**

من معتقدم که قانون اساسی ما یک ایراد خیلی بزرگ دارد و آن تفسیر پذیری این قانون است. به نحوی که حقوقدانان اعتقاد دارند با تفسیرهای مختلف حتی می‌توان در جهت عکس خواسته اصلی مقنن، این قانون را تفسیر نمود. تفسیر پذیری شاید از نظر بحث حقوقی مطلوب باشد اما در زمان اجرای قانون مطلوب نیست. این تفسیر پذیری خود قانون اساسی را تضعیف کرده و در اجرا هم مردم با مشکلاتی روبه‌رو شدند. در حوزه سیاسی با توجه به نظارتی که شورای نگهبان از قانون دارد، عملاً برخی از فعالان اساسی از مجلس دور شده‌اند. تفسیر نظرات‌ها به گونه‌ای است که در انتخابات ریاست جمهوری اخیر یک جناح سیاسی نماینده مطرحی در بین کاندیدها نداشت و شاهد بودیم که انتخابات ریاست‌جمهوری بر شور و حرارت برگزار نشد و هواداران یک جناح انگیزه‌های جدانی برای حضور در انتخابات نداشتند. در مجلس سده تا پنجم هم چنین شرایطی ایجاد شد که به نفع حضور بر شور مردم در انتخابات نبود.
◀ **اگر قرار است برای عبور از برخی چالش‌ها به همه پرسی متوسل شویم. این همه پرسی چگونه باید باشد؟**

اگر قرار است از این ظرفیت قانون اساسی یعنی استفاده از همه‌پرسی حرکت شود باید تمام زوایای آن روشن شود. حقوقدانان معتقدند قانون اساسی باید متناسب با زمان و شرایط به نفع مردم و نظام سیاسی از قدرت انعطاف برخوردار باشد. قانون اساسی باید حقوق مردم را تضمین و دولت و این ارتباط تفاسیر متعددی صورت می‌گیرد. اینکه همه‌پرسی باید در چارچوب قانون اساسی باشد باید رهبری تیمی را در این ارتباط تشکیل دهند و این مجمع مواردی را مطرح کرده و بعد از طی تشریفات قانونی به همه‌پرسی گذاشته می‌شود. اما تفسیرهای زیادی در ارتباط با اصلاح قانون اساسی مطرح است و حقوقدان‌ها و اهل فن باید نظرات خود را در این ارتباط اعلام کنند. این موضوع یعنی استفاده از همه‌پرسی موضوعی نیست که در قالب مجلس و دولت مورد پیگیری قرار گیرد.

◀ **آیا عدم اجرای قانون اساسی فعلی که دارای ظرفیت‌هایی است خود پاشنه آشیل نیست تا اینکه برخی مطرح می‌کنند این قانون باید اصلاح شود؟**

هیچ‌کس نمی‌گوید من قانون را اجرانمی‌کنم. برخی عده مجوزها به استناد تفسیرهایی است که برخی از قانون اساسی دارند. برخی نمایندگان مجلس نیز رفتارهایی از خود نشان می‌دهند که مورد پذیرش جامعه نیست و حتی قوانینی را تصویب می‌کنند که مورد نیاز نیست، اما آنها این حق را مطابق قانون برای خود مسلم می‌شناسند. در نتیجه هر کسی قانون را به سلیقه خود برداشت می‌کند از این جهت باید این ضعف برطرف شود. یک نگاه باید در قانون اساسی وجود داشته باشد که سلیقه‌های مختلف را در نظر بگیرد. به قول حقوقدانان قانون باید جامع و مانع باشد در این معنا که همه چیز را در نظر بگیرد، اما تفسیرپذیر نباشد و از هر جهت روشن باشد. اگر قانون روشن و شفاف نباشد برخی احساس می‌کنند که حقوق آنها توسط قانون تأمین نمی‌شود. به عبارت بهتر قانون اساسی نباید تفسیرپذیر باشد. امروز یک قانون اساسی می‌خواهیم که بتواند آزادی‌ها و سلايق را تضمین کند.

◀ **رویکرد مثبت مجلس**

رویکرد کلی مجلس و نمایندگیان نسبت به وزیر پیشنهادی مثبت است. این مساله را می‌توان از نوع اظهارات نمایندگان مختلف مجلس مشاهده کرد. در همین راستا روز گذشته بود که نشست کمیسیون اقتصادی مجلس با حضور مهرداد بذر پاش، وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی برگزار شد. در این خصوص یک عضو این کمیسیون درباره این نشست اظهارداشت: در این نشست وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی گزارشی از برنامه‌ها و اهدافی که برای این وزارت‌خانه دارد، ارائه داد و در ادامه برخی از اعضای کمیسیون نیز نظرات، پیشنهادها و انتقادهایی که در این حوزه وجود دارد را مطرح کردند. سید کاظم موسوی گفت: اعضای کمیسیون اقتصادی برنامه‌های وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی در حوزه مسکن و توسعه راه‌های مواصلاتی کشور را تأیید کرده و با رای اعتماد به وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی موافقت کردند. محمد باقری بنیایی، نایب‌رئیس این کمیسیون نیز در مورد وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی اظهار کرد: بذر پاش می‌تواند از عهده کارهای بزرگ برآید و برنامه‌های وی در مورد ساخت یک میلیون مسکن برای مجلس مهم است. این در حالی است که حسین حاتمی، دبیر کمیسیون اجتماعی مجلس نیز در مورد معرفی مهرداد بذر پاش به‌عنوان وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی گفت: مدیریت وی در دیوان محاسبات مورد تأیید نمایندگان است، اگرچه جنس کار وی در حوزه راه و شهرسازی متفاوت با دیوان محاسبات خواهد بود. اگر بذر پاش برنامه‌های راهبردی برای برون‌رفت از وضعیت فعلی داشته باشد می‌تواند در این حوزه موفق عمل کند. منصور آرامی، عضو کمیسیون عمران مجلس نیز مهرداد بذر پاش را مدیری لایق و توانمند توصیف کرد که برای موفقیت در وزارت راه و شهرسازی باید از سوی بانک‌ها و سایر وزارت‌خانه‌ها حمایت شود. علی بابایی کارنامی، رئیس فراسکيون و شرایط ضمن عقد توانسته برای دخترش بگیرد. ۲۰ امتیاز؟ نه اینکه ۲۰ امتیاز خارج از قانون یعنی حق طلاق، حق خروج از کشور، حق حضانت که به‌ویژه این همه سال زنان برای آن تلاش کردند. کسی که هیچ شناسنامه و مدرک هویتی‌ای در ایران ندارد چه‌کار می‌تواند بکند؟ از گرفتن یک کارت بانکی که معمولاً اکثریت‌شان متعلق به سه دهک پایین جامعه هستند.



مسعود پزشکیان، نماینده تبریز در پاسخ به اینکه آیا اقدامات مجلس در این ایام قابل قبول بود یا خیر، گفت: حضرت علی(ع) می‌فرماید با رعیت شفاف باش و در کنار مردم باش و به آنها احترام بگذار و روشنگری کن. این کار تو را به خواسته خود می‌رساند، مشکل مدیریت ما این بود که به‌جای شفاف‌سازی و دادن اطلاعات حرف‌های متفاوت می‌زنیم. کسی که گزارش تحقیق را قرائت کرد اصطلاحات پزشکی را نمی‌توانست درست ادا کند. وی تأکید کرد: کسی که آگاهانه عمل می‌کند صرفنظر از نتیجه باید روش را اصلاح کند.



پروانه سلحشوری، نماینده سابق مجلس گفت: جامعه ما جامعه‌ای مردسالار است. قوانینی هستند که در جامعه ما طی ۵۰ سال است اجرا و جاری می‌شوند و اصلاً حاضر نیستند آن را تغییر بدهند. چرا الان وقتی یک زن می‌خواهد ازدواج کند... یکی از خانم‌های حقوقدان به من می‌گفت تا ۲۰ امتیاز و شرایط ضمن عقد توانسته برای دخترش بگیرد. ۲۰ امتیاز؟ نه اینکه ۲۰ امتیاز خارج از قانون یعنی حق طلاق، حق خروج از کشور، حق حضانت که به‌ویژه این همه سال زنان برای آن تلاش کردند. کسی که هیچ شناسنامه و مدرک هویتی‌ای در ایران ندارد چه‌کار می‌تواند بکند؟ از گرفتن یک کارت بانکی که معمولاً اکثریت‌شان متعلق به سه دهک پایین جامعه هستند.



اصلاح طلبان دیدارهایی با مسولان دارند. دبیر کل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها درباره دیدار چهره‌های اصلاح‌طلبان با سران نظام توضیحاتی ارائه داد. محمود صادقی گفت: هدف اصلی از این دیدارها دعوت مسئولان به مدارا کردن با معترضان، شناسایی حقوق آنها و پرهیز از خنثوت در برخورد با معترضان بود و اینکه مسائل کلان کشور برای پاسخگویی به اعتراض افراد و شنیدن صدای آنها در نظر گرفته شود این موضوعات از مواردی بود که در این جلسات مطرح شد. گاهی این گفت‌وگوها خودش موضوعیت دارد. نفس اینکه کانال‌های ارتباطی باز باشد و گفت‌وگو صورت بگیرد، مهم است.